
浙江省名校新高考研究联盟2017届第三次联考
历史试题卷
考生须知：
1．本试题卷分选择题和非选择题两部分，共8页，满分100分，考试时间90分钟。其中加试题部分为30分，用【加试题】标出。
2．考生答题前，务必将自己的姓名、准考证号用黑色字迹的签字笔或钢笔填写在答题纸上。
3．选择题的答案须用2B铅笔将答题纸上对应题目的答案标号涂黑，如要改动，须将原填涂处用橡皮擦净。
4．非选择题的答案须用黑色字迹的签字笔或钢笔写在答题纸上相应区域内，答案写在本试题卷上无效。
选择题部分
一、选择题（本大题共30小题，每小题2分，共60分。每小题列出的四个备选项中只有一个是符合题目要求的，不选、多选、错选均不得分）
1．顾炎武曾说：“国家取州县之财，纤毫尽归之于上，而吏与民交困，遂无以为修举之资。”他批评的是中国古代哪项政治制度                                        

A．中央集权制度    
B．科举选官制度     

C．郡国并行制
D．监察制度
2．某文献这样描述中国古代一机构：“初只秉庙谟商戎略而已，厥后军国大计，罔不总揽。”该机构是
A．秦朝的御史大夫

B．唐朝的中书省
C．宋朝的枢密院

D．清朝的军机处
3. 中国古代手工业在许多方面取得了辉煌的成就。下列图片与对应的文字说明不正确的是
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①图1反映了西周的铸造工艺达到很高的水平 ②图2体现了汉代的纺织技术已经相当发达
③图3反映了唐代制瓷业的成就             ④图4体现了北宋河南钧窑的制瓷技术
A．①②③          B. ①②④         C. ①③④           D. ②③④
4.“重农抑商”是中国历代王朝基本的经济政策。以下对该政策的表述不正确的是
A．目的在于维护专制主义国家政权的经济基础 

B．强调发展农耕、限制私营商业和手工业的发展
   C．有利于端正民心民志保障国家安全
D．客观上促进了资本主义萌芽的发展
5. 中华民族拥有丰富而珍贵的思想文化遗产。表一所列的是春秋战国时期各思想家的部分观点，对应关系不正确的是
表一
	A
	孟子
	提出道德规范有四种，即仁、义、礼、智

	B
	荀子
	提出“制天命而用之”、学习的最高目标是把握“礼”

	C
	老子
	提出“弱者道之用”、“兼相爱，交相利”、“无为逍遥”

	D
	韩非子
	提出“不期修古，不法常可”、“事异则备变”


6．孔子曾言：“不学《诗》，无以言。”下列各项对《诗经》的解读，正确的是
[image: image5.jpg]


A．收录自商至西周的诗歌              

B．其诗感情真实“思无邪”
C．以五言为主或间以杂言
D．奠定浪漫主义传统基础
7．图5是汉代画像石“讲经图”，以下理解正确的有  

①反映了汉代教育发达和教师地位之尊
②图中人物讲授的有可能是“四书五经”
③此画像石有着重要的艺术价值
④可作为研究汉代文化、教育的第一手资料
A．①②③        
B．①②④    

C．①③④            
D．②③④
8.《朱子大全》中写道：“父子有亲，君臣有义，夫妇有别，长幼有序，朋友有信。笃敬，惩忿窒欲，迁善改过。”这表明朱熹
A．主张加强君主专制
B．提倡格物致知之法
C．强调教育循序渐进
D．重社会伦理和修身
9.“明清之际，旧的传统的思想观念与新的先进的价值理念发生了激烈的冲击和碰撞，社会面临着一系列令人瞩目的价值冲突和社会转向。”以下内容表述属于材料中 “新的价值理念”的是
A．主张工商皆本
B．提倡民本思想
C．提出君主立宪
D．注重知行合一
10.《马关条约》签订后，张謇痛陈其主张：“世人皆言外洋以商务立国，此皮毛之论也，不知外洋富民强国之本实在于工。……（中国）但能于工艺一端，蒸蒸日上，何至有忧贫之事哉!”下列分析符合史实的是                                                                          

A. 张謇反对重农抑商思想                      

B. 张謇的主张反映“实业救国”思想
C. 张謇创办保兴面粉厂是该主张的体现          

D．张謇已经找到强国的根本途径
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11. 图6是民国初年的漫画。画中人物手拿一杆旱烟枪在楼梯口对着电灯泡，仿佛在说：“取个火吧。”漫画的内容反映出   

A．民众对于西方文明的认知十分有限
B．当时的民众生活深受西方科学影响
C．清末民初的广大民众生活贫困落后 

D．民国初年电灯已经在中国普遍使用
12. 梁启超在《五十年中国进化概论》中说：“革命成功将近十年，所希望的件件都落空……要拿旧心理运用新制度，决计不可能，渐渐要求全人格的觉醒。”当时中国社会谋求“全人格觉醒”的事件是
A．维新运动                        
B．辛亥革命 

C．新文化运动                        D．国民革命
13. 中国近代某革命政府下达部队动员令，宣布其军事战略为：“先定三湘，规复武汉，进而与我友军会师，以期统一中国，复兴民族。”依据该战略展开的军事行动             

A．推动了中华民国临时政府的成立 
B．基本上推翻北洋军阀政府的统治
C．促使工农革命的重心转移到北方 
D．揭开了解放战争战略反攻的序幕
14. 陕西省在中国近代革命进程中扮演着重要的角色。以下事件发生在陕西省的是                                                 

A．遵义会议                          B．秋收起义      

C．枣宜会战                           D．吴起会师
15．解放战争的战略决战阶段有著名的三大战役，下列不属于三大战役的是
A．辽沈战役                          B．淮海战役
C．渡江战役                          D．平津战役
16. 阅读表二并结合所学知识，下列关于中国外交的表述，判断正确的是
表二   1970—1978年与中国建交国家数据简表
	年份
	1970
	1971
	1972
	1973
	1974
	1975
	1976
	1977
	1978

	建交国家
	54
	69
	87
	88
	95
	103
	107
	110
	112


A．1974年不结盟政策是新时期外交的基本政策
B．中美建交推动了中国与第三世界的关系改善      

C．20世纪70年代，中国迎来第三次建交高潮
    D．70年代的外交突破推动中国进入无敌国时代
17. 习近平主席指出中国开放的大门永远不会关上。以下最早兴办国家级经济技术开发区的城市是
A．珠海            B．大连           C．汉口             D．宁波
18. 观察图7，下列对我国不同时期国民经济成分变化情况的分析，正确的是    

[image: image7.jpg]


[image: image2.wmf] 


A．1952年的私有制经济中包含有个体经济、官僚资本主义和外国资本主义 

B．1956年国民经济的成分比例变化是新民主主义革命的必然要求  

C．1978年公有制经济一统天下说明当时经济体制改革尚未全面展开
D．2006年非公有制经济大幅度提高主要是我国加入世贸组织的结果
19. 有学者指出，_______以智慧和公正著称，他……解救贫困者，又以成立新政府并赋予富裕者以巨大政治权利的办法平息富人的不满。……甚至使雅典政府引进了新的民主原则。材料中“_______”所填人物应是
A．克里斯提尼
B．伯里克利         

 C．梭伦
D．西塞罗
20．某学生在学习《古代希腊、罗马的政治文明》时，绘制了以下表格（表三）。结合所学知识，以下表述正确的是                     
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A．古雅典的民主制度比古罗马的法律制度起步早
B．雅典民主制度源于梭伦改革，终于伯里克利改革
C．古罗马的公民法和万民法都是成文法
D．古希腊、罗马是古代西方政治文明的杰出代表
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21．近代以来，西方的思想和科技领域经历了巨大的发展变化，涌现出许多时代巨人。其历史地位搭配正确的是
A．莎士比亚——文艺复兴的先驱
B．孟德斯鸠——资产阶级国家学说和法学理论的奠基者
C．伏尔泰——启蒙运动中最激进的思想家
D．牛顿——近代物理学的革命者
22．二战后，美苏两极对峙格局最终形成的标志是                           

A．杜鲁门主义的提出      
B．马歇尔计划的实施   

C．不结盟运动的兴起      
D．北约和华约的建立
23．图8是1941年的海报（为12月7日报仇）。与该海报有直接关系的历史事件是
A．不列颠之战        
B．莫斯科战役
C．珍珠港事件
D．中途岛海战
24．1995年11月，美国财政部长在一次会议上说：“这么多的国家转向以市场为基础的经济，也许是更震动更大的变化。这是一场把亚洲、东欧、拉美和非洲几十亿人送上通往繁荣的快速电梯的运动。”他所评价的事件是
A．欧洲联盟成立
B．北美自由贸易区诞生
    C．世界贸易组织建立
D．亚太经合组织成立  
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25. 1992年，某学者指出“人类历史的前进与意识形态之争正走向终结，自由民主与资本主义定于一尊，取得最后胜利”。上述观点的出现，最有可能是因为
A．广大亚非拉国家的崛起
      

B．世界经济全球化趋势加强
C．世界政治格局出现变化
      

D．和平发展已成为人类共识
26．【加试题】报刊是随着中国近代社会的产生和发展而出现的大众媒介。观察图9，以下表述正确的是
A．这是资产阶级革命时代的主要报刊
B．这是了解当时政治经济的第一手资料       

C．成为先进中国人开启明智的重要手段        

D．以通俗的语言满足了市民的文化消遣需要
27．【加试题】诺贝尔文学奖评审委员会这样评价一位文学家的作品：“由于他那至为敏锐、清新与优美的诗；这诗出之以高超的技巧，并由他自己用英文表达出来，使他那充满诗意的思想业已成为西方文学的一部分。”下列文学作品符合这一评价的是
A．《唐璜》
B．《西风颂》     

C．《约翰·克里斯朵夫》
D．《吉檀迦利》
28．【加试题】下列是孙中山在革命进程中的言论，按出现先后顺序排列正确的是
①现在革命尚未成功，凡我同志……继续努力，以求贯彻
②驱除鞑虏，恢复中华，创立民国，平均地权
③使全国人民赞成我的政策，我十年之内必能为中国造二十万里铁道
④顾吾国之大患，莫大于武人之争雄。南与北如一丘之貉
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A．③②①④
B．②③④①  

C．②①③④
D．②③①④
29. 【加试题】观察图10。以下标题最合适的是
A．一战中德国势力的扩张
B．一战后欧洲领土的变迁
C．二战中苏联“东方战线”的魅力
D．二战后社会主义阵营的巩固
30. 【加试题】哥特式教堂俗话称为尖尖房子，圆顶教堂俗说称为“大圆顶”，而圣彼得大教堂、圣母玛利亚大教堂和罗马的万神殿都是世界上圆顶教堂的代表。下列表述正确的有
①哥特式建筑营造了一种人神相殊的效果
②圆顶教堂展现开阔明朗的风格，体现人文主义精神
③万神殿是集希腊柱式和罗马圆顶于一身的著名建筑
④布鲁内列斯奇的创新方案使圣彼得大教堂极具特色
A.①②③
B.①②④  
C.②③④
D.①③④
非选择题部分
二、非选择题（本大题共4小题，共40分）
31．阅读材料，回答问题。（10分）
材料一  英国革命的最大成果，也是它在现代民主政治创制试验方面的最大成就，就是创造了一种全新的政体。英国是现代资产阶级政治制度的发源地早已为世人所公认，即使在当今社会主义国家的某些机构或制度上，也隐隐约约地打着英国影响的印记。
——程汉大《英国政治制度史》
材料二  美国的创新在于：它建立了这样一个政府，它分权但不分裂，制衡却不抗衡；……20世纪20年代末，为了拯救市场，唯一的办法居然是“中止市场”！但“中止市场”又不是“消灭市场”，需要的是一种能够“控制”市场的权力，而执行这种权力的恰恰是国家！                         

——摘编钱乘旦《世界现代化历程》
（1）材料一中“全新的政体”的基本特点有哪些？结合所学知识，列举新中国的哪两大政治制度“隐隐约约地打着英国影响的印记”？（6分）
（2）根据材料二及所学知识，说明美国中央政府如何实现“分权制衡”的？指出20世纪30年代，美国为“拯救市场”而采取的创新之举及本质。（4分）
32.阅读材料，回答问题。（10分）
材料一    近代以来，中国在外力压迫下为富民强国采取的是倾斜的结构转换模式，推行“重
工业优先发展战略”，大量农村人口和劳动力不能随工业化的发展而就业，导致就业结构的转换落后于产业结构的转换，农业剩余劳动力大量集聚。
——摘编自魏悦、魏忠《近代以来中国农业剩余劳动力转移思想的历史演进》
材料二                改革开放以来我国农村劳动力年转移数量
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——据《中国统计年鉴》《中国劳动统计年鉴》等整理
（1）根据材料一，指出近代中国劳动力在转移中存在的问题，结合所学知识分析问题出现的原因。（3分）
（2）根据材料二，分别概括“20世纪80年代” 和“2000年以来”中国农村劳动力转移的特征。结合所学知识，分析20世纪80年代农村劳动力转移特征出现的原因。（3分）
（3）根据材料一、二并结合所学知识，请以近代和现代农村劳动力的转移情况来分析其对我国经济产生的影响。（4分）
33．【加试题】中国交通近代化经历了艰难的发展历程。阅读材料，回答问题。（10分）
材料一  然欲朝廷明定条约，许其开工，则大不可。何者？……民间之田庐，贪利者犹可易地；至坏其祖父之坟墓，虽至愚极不肖者，亦必痛心疾首，聚族而争。……万事皆可从权，民心必不可失。
——（清）沈葆桢：《条说议铜线铁路》
（1）清政府官员沈葆桢对外国人设铁路的态度是什么？根据材料一并结合所学知识，概括他的理由。（5分）
材料二                    表四 詹天佑生平大事年表（部分）
	出生
	1861年，广东南海茶商家庭

	求学
	1872年，赴美留学，毕业于耶鲁大学铁路工程科

	
	1876年，参观美国费城举办的百年博览会

	事业
	1894年，成功建造19世纪末中国最长的铁路大桥   ①

	
	1909年，创造了中国铁路史上的奇迹，使   ②   提前全线通车


——据人民教育出版社《历史》（选修4）整理
（2）在表四①、②处填入合适的内容。根据材料二并结合所学知识，从詹天佑“出生”“求学”的经历，分析他能够在事业上取得成就的时代机遇。（5分）
34．【加试题】雅典的奥运会和民主制是象征希腊文明的名片。结合下列材料，回答问题。（10分）
材料一  奥林匹克主义是增强体质、意志和精神并使之全面发展的一种人生哲学，奥林匹克主义谋求把体育运动与文化教育融合在一起，创造一种在努力中求欢乐，发挥良好榜样的教育价值并尊重基本公德原则为基础的生活方式。                               ---《奥林匹克宪章》
材料二  丹尼斯·舍曼曾说：“如果说希腊人开始倡导理智主义，那么他们也是最先压制它的人。简言之，他们是这样一个民族——在人类可能会尽力为之的事情上，他们既向别人展示了何以成功，也向别人展示了何以失败。”                                    ---《世界文明史》
（1）结合材料一和所学知识，指出古代奥林匹亚遗址的所在地和功能。列举古代奥林匹亚竞技会所蕴含的精神内涵。（6分）
（2）结合材料二和所学知识，说明为什么希腊是这样一个“既向别人展示了何以成功，也向别人展示了何以失败”的民族？请任选其中一种观点，说明你的理由。（4分）
浙江省名校新高考研究联盟2017届第三次联考
历史参考答案
一、选择题（本大题共30小题，每小题2分，共60分。）
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	A
	D
	C
	D
	C
	B
	C
	D
	A
	B
	A
	C
	B
	D
	C

	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	C
	B
	C
	C
	D
	B
	D
	C
	C
	C
	C
	D
	B
	B
	A


二、非选择题（本大题共4小题，共40分。）
31. （1）基本特点：虚君、内阁对议会负责。（4分，如写出选举权扩大、内阁权力膨胀也可以给分）人民代表大会制、中国共产党领导的多党合作和政治协商制度。（2分）
（2）分权：立法权、行政权、司法权分立；（1分）制衡：三权中任何一项法定权力都受到另外两项权力的制约（如写出具体内容也可以得分）（1分）创新之举：罗斯福新政；（1分）本质：开创了国家干预经济的新模式（坚持资本主义制度前提下，对资本主义生产关系的局部调整）。（1分）
32.（1）问题：劳动力在农村大量聚集，不能随工业的发展而适时转移。（1分）
        原因：传统的重农抑商政策；安土重迁观念浓厚；农村劳动力素质对低下。（2分）
（2）特征：20世纪80年代，以农村劳动力的非农就地转移为主； 2000年以后，非户籍异地转移呈迅猛的直线上升趋势。（2分）
原因：家庭联产承包责任制的实行；第二、第三产业持续快速发展；国家放宽了对农民的户籍限制。（1分，写出任意内容即可，其他言之成理也可得分）
（3）主要影响：
近代：导致近代中国产业结构转换的缓慢，不利于产业结构的健康发展；不利于中国的近代化；造成中国近代的落后（能写到任意2点给2分）
现代：推动社会经济的发展；有利于农业的现代化；符合农民利益；提升人民生活水平。（2分，任意2点给2分。）
33. （1）态度：反对。（1分）
理由：损害民间的田宅；破坏坟墓（违背传统忠孝观念）；激化矛盾，导致群众反抗运动；维护自身统治。（4分）
（2）①：滦河大桥；②：京张铁路。（2分）
时代机遇：出生于东南沿海地区，该地区中外经济文化交流；清政府推行洋务运动，派遣留学生，倡导新式教育，培养新式人才；工业革命使世界科技迅速发展。（3分）
34. （1）伯罗奔尼撒半岛的西北部；（1分）古代希腊的宗教圣地和体育竞技中心（2分）精神内涵：增强体质、意志和精神（1分）；和平友谊、公平竞争、奋发上进、崇拜英雄（任何两点给2分）
（2）成功的理由：雅典的民主制使国家的政治、经济获得空前的繁荣；开西方民主制度之先河，在专制盛行的古代世界率先建立了较为健全的民主制度（每点2分，共4分，其它言之有理可酌情给分）
失败的理由：雅典民主政治存在明显的缺陷；雅典民主制在伯里克利以后盛极而衰，政治开始动荡；成为野心家争权夺利的工具（任意两点，得4分，其它言之有理可酌情给分）
图1 司母戊大方鼎          图2 素纱襌衣          图3 唐三彩凤首壶        图4 白瓷孩儿枕
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